
 

Mission 

KL bidrager til at udvikle og fastholde et stærkt lokalt 

demokrati. KL varetager kommunernes fælles interesser 

og er kommunernes samlede forhandlingsorganisation, 

videnscenter og forum for fælles initiativer og 

beslutninger. 

 

Vision 

KL opnår, med et helhedsperspektiv på opgaveløsningen, 

indflydelse og resultater på kommunernes vegne, til gavn 

for borgerne og samfundet. 

 

 

 

 

 

 

DAGSORDEN 2025 

 

 

K K R  S J Æ L L A N D  
Dato: 05-02-2025 09:30 
Sted: Ringsted Kongrescenter, Nørretorv 55, 4100 
Ringsted. Partierne aftaler selv gruppemøder, de kan placeres i 
tidsrummet 8.00-9.30 
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1. Godkendelse af dagsorden og referat 

 
 

1.1. Godkendelse af dagsordenen 
SAG-2025-00102 adr 
 
Baggrund 
Godkendelse af dagsorden. 
 
Indstilling 
Det indstilles, at KKR Sjælland godkender dagsorden.  
 
Sagsfremstilling 
Dagsordenen er opdelt i: 
– Temadrøftelser 
– Beslutningssager 
– Orienteringssager 
– Meddelelser. 
 
1. Temadrøftelser 
Centrale emner dagsordensættes som temadrøftelser af lidt længere 
varighed. Det er typisk sager, der skal til beslutning i KKR på et senere 
tidspunkt. Ved nye sager er der under temadrøftelserne derfor som 
hovedregel lagt op til behandling to gange. Første gang til drøftelse og 
anden gang til beslutning. Der har været tradition for, at temadrøftelserne 
oftest bliver indledt af en ekstern oplægsholder. 
 
2. Beslutningssager 
Beslutningssager er de sager, hvor KKR konkret skal tage stilling til en sag. 
Beslutningssager kan både være sager, hvor KKR formelt har 
beslutningskompetencen og sager, hvor KKR anbefaler kommunerne at 
fremme en sag. Det forventes, at sagerne har en sådan form, at der 
umiddelbart kan tages stilling til indholdet, og at de derfor som 
udgangspunkt ikke kræver en grundig drøftelse på møderne. 
 
3. Orienteringssager 
Orienteringssager er sager, der har til formål at bidrage til fælles viden. Det 
er sager, hvor det er vurderet, at de umiddelbart kan tages til efterretning 
uden yderligere dialog. 
 
4. Meddelelser 
Under disse punkter er oftest korte beskeder fra formandskabet og 
information fra diverse møder. 
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1.2. Godkendelse af referat 
SAG-2025-00102 adr 
 
Baggrund 
Referat af møde den 19. november 2024 blev udsendt den 22. november 
2024. 
 
Indstilling 
Det indstilles, at KKR Sjælland godkender referat fra møde den 19. 
november 2024. 
 
Sagsfremstilling 
Der henvises til referat, der desuden er tilgængeligt på KKR Sjællands 
hjemmeside referat-fra-moede-i-kkr-sjaelland-den-19-november-2024 
(13).pdf 
 

file:///C:/Users/adr/Downloads/referat-fra-moede-i-kkr-sjaelland-den-19-november-2024%20(13).pdf
file:///C:/Users/adr/Downloads/referat-fra-moede-i-kkr-sjaelland-den-19-november-2024%20(13).pdf
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2. Regionalpolitiske sager 

 
 

2.1. Orienteringssag: Implementering af sundhedsreform 
SAG-2025-00102 snm/jebj 
 
Baggrund 
Aftalen om sundhedsreformen er indgået, og KL er i samarbejde med 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet og relevante styrelser i gang med at 
planlægge implementeringen.  
 
I første omgang er der særligt fokus på den kommende lovgivning om den 
nye forvaltningsstruktur og Sundhedsstyrelsens arbejde med faglige snit for 
opgaveflyt fra kommuner til regioner. 
 
KKR Sjælland har inviteret kontorchef Hanne Agerbak, KL til at give et 
oplæg om sundhedsreformen som afsæt for drøftelser på KKR-mødet den 5. 
februar 2025. K17-tovholder for sundhed, Anders Agger, kommunaldirektør i 
Lejre Kommune, deltager også på KKR-mødet. 
 
Indstilling 
Det indstilles, at KKR Sjælland tager orienteringen til efterretning. 
 
Sagsfremstilling 
Implementeringsarbejdet med sundhedsreformen er sat i gang. KL er i 
dialog med Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Sundhedsstyrelsen om 
arbejdet. KL er ligeledes i dialog med Danske Regioner om samarbejdet om 
implementering af reformen, herunder formulering af en række principper for 
samarbejdet.  
 
Overblik over indsatsområder  
Som led i interessevaretagelsen udarbejder KL oplæg på de centrale temaer 
i reformen, som skal give overblik over kommunale ønsker og behov for 
afklaring. Arbejdet omfatter både en ny forvaltningsstruktur – herunder 
særligt de kommende sundhedsråd – og overvejelser om de mest 
hensigtsmæssige snit i forhold til de opgaver, som flyttes fra kommunerne til 
regionerne som led i reformen: 
 
Den akutte, specialiserede sygepleje (dele af § 138-139 i sundhedsloven).  
Tilbud om midlertidige ophold til den gruppe af borgere med behov for en 
sundhedsfaglig indsats, som i dag varetages på kommunale midlertidige 
pladser i medfør af serviceloven og sundhedsloven.  
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Dele af genoptræningen i form af den specialiserede rehabilitering, dele af 
genoptræning på avanceret niveau samt finansieringsansvaret for 
genoptræning på specialiseret niveau (dele af § 140 i sundhedsloven). 
Patientrettet forebyggelse (§ 119, stk. 3 i sundhedsloven). 
 
Lovgivning vedrørende ny forvaltningsstruktur forventes fremsat i april 2025.  
 
Den nærmere faglige afgrænsning af opgaveflytningen foretages af 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Sundhedsstyrelsen i foråret 2025. 
Selve drøftelsen af de overordnede økonomiske konsekvenser af 
opgaveflytninger forventes at ske medio 2025, mens lovgivning om 
opgaveflytningen forventes fremsat i oktober 2025. 
 
KL har etableret kommunale baggrundsgrupper på alle områder med det 
formål at understøtte og kvalificere KL’s interessevaretagelse.  
 
Spørgeskema om opgaveflytning 
KL ønsker at indsamle viden, der kan bruges som afsæt for KL’s 
forhandlinger med Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Sundhedsstyrelsen 
om den faglige afgrænsning og ikke mindst det økonomiske omfang af 
opgaveflytningen. KL har derfor i uge 2 udsendt et spørgeskema til alle 
kommuner for at sikre, at KL har solid, relevant og opdateret viden om 
områderne. 
 
Spørgeskemaet skal give et overblik over aktivitet, økonomi, 
personaleressourcer og bygningsmasse vedrørende akutsygepleje, 
midlertidige pladser, specialiseret rehabilitering, avanceret genoptræning og 
patientrettet forebyggelse. 
 
Implementeringsarbejdet i KKR Sjælland 
Implementeringsarbejdet i KKR Sjælland følger som udgangspunkt de 
overordnede processer og de retningslinjer, som KL-udlægger.  
 
KKR Sjællands formandskab har haft helt indledende drøftelser med 
regionsrådsformandskabet i Region Sjælland i KKU-formandskabet og med 
formandskabet for KKR Hovedstaden. Der er både mellem regioner og 
kommuner og de to KKR’er imellem enighed om et så tæt og transparent 
samarbejde som muligt. Der er desuden aftalt drøftelser på såvel KKR-
formandskabs- som kommunaldirektørniveau forud for drøftelserne i 
kommunaldirektørkredsene og KKR i de to regioner. Parallelt hermed 
afholdes løbende fællesmøder med kommunernes sundhedsdirektører og -
chefer. 
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Det er mellem KKR-formandskaberne besluttet, at de fælleskommunale 
sundhedssekretariater i KKR Hovedstaden og KKR Sjælland arbejder tæt 
sammen om at forberede relevante skridt i det fælleskommunale og sikre 
orientering til KKR og kommunerne, herunder om de særlige forhold i den 
kommende Region Østdanmark. Dette samarbejde er igangsat fra 
slutningen af november 2024 og understøttes af KKR-sekretariaterne med 
reference til kommunaldirektørtovholderne for sundhedsområdet.  
 
Region Sjælland (og Region Hovedstaden) har etableret egentlige 
reformsekretariater med fokus på at kortlægge og drive de forskellige 
reformspor, som de to regioner har i fællesskab og hver for sig. Det er aftalt 
med regionsrådsformanden for Region Sjælland, at der etableres et 
samarbejde mellem deres reformsekretariat og KKR Sjælland (via K17, 
KKR-sekretariat og det fælleskommunale sundhedssekretariat). 
 
 

2.2. Temadrøftelse: Drøftelse af rammerne for det fremtidige 
tværkommunale samarbejde i KKR 
SAG-2022-03022 acd/snm/jebj 
 
Baggrund 
Sundhed har været en central opgave i KKR-samarbejdet. 
Sundhedsreformen ændrer imidlertid på rammerne for det fremtidige 
tværkommunale samarbejde, idet reformen medfører, at der flyttes en række 
opgaver på sundhedsområdet fra kommunerne til regionerne.  
 
Det tværkommunale samarbejde på sundhedsområdet, der i praksis er 
koordineret via KKR, skrives således ud af sundhedsloven. Sundhedspolitik 
og koordinationen af arbejdet i de 17 sundhedsråd forudsættes derfor 
organiseret i et særskilt spor. KL vil på den baggrund oprette 4 
koordinationsfora med henblik på at sikre den kommunale koordination 
mellem sundhedsrådene. 
 
Der er fortsat behov for en stærk tværkommunal struktur, og KKR vil fortsat 
være omdrejningspunktet for KL’s regionale organisering, selvom der 
fremadrettet vil være færre berøringsflader i forhold til regionerne.  Med 
dette udgangspunkt lægges der op til en drøftelse i KKR’erne af hvilke 
hensyn og principper, der skal være bærende for det fremtidige samarbejde, 
herunder hvilken geografi de fremtidige KKR skal have.  
 
Drøftelserne i KKR’erne vil indgå i bestyrelsens kommende behandling af 
det fremtidige tværkommunale samarbejde i KKR-regi i marts. Sideløbende 
vil KL’s delegeretmøde på Kommunalpolitisk Topmøde 2025 behandle et 
forslag om ændring af KL’s love, så bestemmelsen om, at KL’s regionale 
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organisering automatisk følger regionernes geografi, ophæves således, at 
KL’s delegeretmøde fastsætter KL’s regionale organisering.  
 
Indstilling 
Det indstilles, at KKR Sjælland:  
– evaluerer KKR-samarbejdet med afsæt i erfaringerne fra den nuværende 

valgperiode og undersøgelsens resultater 
– drøfter hvilke hensyn og principper, som det fremtidige tværkommunale 

samarbejde i KKR-regi skal bygge på, herunder hvilken geografi de 
fremtidige KKR skal have. 

 
Sagsfremstilling 
1. Rammerne for det fremtidige tværkommunale samarbejde  
Sundhedsområdet  
I efteråret 2024 vedtog et bredt flertal i Folketinget en sundhedsreform, som 
etablerer 17 nye sundhedsråd. Sundhedsrådene bliver stående udvalg i 
regionerne, men kommunerne får repræsentation i rådene og kan vælge, om 
man vil lade sig repræsentere af borgmesteren eller en udvalgsformand med 
ansvar for ældre/sundhed eller socialpsykiatri.  
 
Før sundhedsreformen var samarbejdet om sundhed mellem kommuner og 
regioner organiseret på KKR-niveau, idet regionsrådet og 
kommunalbestyrelserne i regionen skulle indgå sundhedsaftaler om 
varetagelsen af opgaver på sundhedsområdet. Ligesom regionsrådet med 
inddragelse af kommunerne og almen praksis i hver valgperiode skulle 
udarbejde en praksisplan vedrørende almen praksis. Disse krav bortfalder 
med den nye reform, idet samarbejdet mellem kommuner og regioner på 
sundhedsområdet henlægges til sundhedsrådene. Dermed bortfalder også 
det formelle tværkommunale samarbejde via KKR på sundhedsområdet.  
 
Kommunerne vil også fremover have behov for at koordinere på tværs af 
sundhedsrådsmedlemmer inden for en region. Men med mindre alle 
kommuner vælger at indsætte borgmesteren i sundhedsrådene, vil dette 
behov ikke kunne håndteres i KKR, simpelthen fordi mange af de fremtidige 
sundhedsrådsmedlemmer (udvalgsformænd for 
ældre/sundhed/socialpsykiatri) ikke kan forventes at være medlemmer af 
KKR.  
 
Opgaven med at koordinere sundhedsindsatsen på tværs af sundhedsråd i 
en region må derfor håndteres på anden vis i fremtiden. På den baggrund 
etableres et koordinationsforum for sundhedsområdet i hver af de fire 
regioner bestående af to medlemmer fra hvert sundhedsråd.  
 
Øvrige opgaver  
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Sundhedsreformen afstedkommer også flytning og bortfald af dele af 
regionernes øvrige opgaver. Regionernes opgaver vedrørende regional 
udvikling, herunder muligheden for at udarbejde udviklingsstrategier, 
bortfalder. Ligesom kulturområdet overføres til kommunerne.   
 
Fremadrettet vil regionernes opgaveportefølje, ud over den primære 
sundhedsopgave og drift af tilbud og institutioner på det specialiserede 
socialområde og specialundervisningsområde, bestå af følgende: 
jordforurening, råstofindvinding på land og opgaver på uddannelsesområdet. 
Ligesom regionerne vil have mulighed for at deltage i og medfinansiere 
grænseoverskridende samarbejder, eksempelvis Interreg-projekter. Dertil 
afventer placeringen af regionernes opgaver vedrørende kollektiv trafik 
anbefalingerne fra Ekspertudvalget.   
 
2. Drøftelse af det fremtidige tværkommunale samarbejde i KKR-regi 
KKR er en del af KL’s politiske organisation. KL etablerede de fem 
Kommunekontaktråd (KKR) i 2006 for at styrke kommunernes samarbejde 
og interessevaretagelse regionalt i lyset af omlægningen af opgaver og 
strukturer med kommunalreformen. KKR-strukturen har hidtil fulgt de 
nuværende regionsgrænser.  
 
KKR har tre overordnede formål: 
– At fremme de fælleskommunale interesser for kommunalbestyrelserne i 

regionale spørgsmål 
– Gennem samarbejde og koordinering af regionale spørgsmål at styrke 

rammer og betingelser for, at den enkelte kommunalbestyrelse effektivt 
kan levere den bedst mulige service til sine borgere 

– At styrke kommunernes samarbejde i varetagelsen af opgaver, der går på 
tværs af kommunerne i regionen. 

 
Der er en række områder, som KKR aktuelt beskæftiger sig med, hvor 
samarbejde og dialog fortsat er vigtigt for kommunerne. Det drejer sig bl.a. 
om: Det specialiserede socialområde, erhvervsområdet (erhvervshusene), 
uddannelse (rekruttering og samarbejde med uddannelsesinstitutioner og 
region), beskæftigelse, infrastruktur og mobilitet (samarbejde med 
trafikselskaberne) og klima. 
 
Med henblik på give input til behandling af det fremtidige tværkommunale 
samarbejde i KKR-regi på KL’s bestyrelsesmøde i marts lægges der op til, at 
KKR Sjælland drøfter hvilke hensyn og principper, som det fremtidige 
tværkommunale samarbejde i KKR-regi skal bygge på, herunder hvilken 
geografi de fremtidige KKR skal have. Der vil være tilsvarende drøftelser i 
de øvrige KKR i februar.  
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Undersøgelse af det nuværende KKR-samarbejde og ønsker til det 
fremtidige samarbejde 
KL har i januar 2025 gennemført en kort spørgeskemaundersøgelse for at 
afdække alle KKR-medlemmers holdning til det nuværende KKR-
samarbejde samt afdække, hvad der bør kendetegne det fremtidige 
samarbejde.  
 
Spørgeskemaundersøgelsen bygger på det samme undersøgelsesdesign 
som KKR-evalueringen, der blev gennemført i 2017. Respondenterne bliver 
konkret bedt om at tage stilling til hvilke nøgleord, der kendetegner KKR i 
dag, og hvilke der bør kendetegne KKR i fremtiden, samt forholde sig til en 
række udsagn om KKR, ligesom de har mulighed for at angive 
opmærksomhedspunkter ift. det fremtidige KKR-samarbejde.  
 
I alt har 118 KKR-medlemmer svaret helt eller delvist på spørgeskemaet: 74 
borgmestre og 44 øvrige medlemmer. Det giver en samlet svarprocent på 68 
pct.: 76 pct. for borgmestre og 58 pct. for øvrige medlemmer.  
 
Undersøgelsen viser samlet, at der fortsat er stor opbakning til KKR-
samarbejdet.  
 
Det angives, at de fem hyppigst valgt nøgleord (af en liste på 15 mulige) til 
at beskrive KKR i dag er: 1) ”Samarbejde”, 2) ”Konsensus”, 3) 
”Værdiskabende”, 4) ”Politisk” og 5) ”Beslutsom”. Fremadrettet ønsker KKR-
medlemmerne, at de fem hyppigst valgte nøgleord, der skal kendetegne 
KKR-samarbejdet, skal være: 1) ”Samarbejde”, 2)”Beslutsom”, 3) 
”Inddragelse”, 4) ”Politisk” og 5) ”Proaktiv”.  
 
I vurderingen af de 9 udsagn om KKR scorer udsagnet "Der er bred 
opbakning til arbejdet i KKR" højest, efterfulgt af udsagnene "KKR er et godt 
koordineringsforum mellem kommunerne i regionen", "KKR fremstår som en 
troværdig og kvalificeret repræsentant og talerør over for regionen/øvrige 
samarbejdspartnere" og "KKR understøtter implementeringen af fælles 
løsninger og politikker på tværs af kommuner". De lavest vurderede udsagn 
er "KL inddrager KKR i relevante spørgsmål", "Viden om KKR's arbejde er 
vigtigt for det politiske arbejde i min kommunalbestyrelse" og "KKR-arbejdet 
er vigtigt for kommunalbestyrelserne i min kommune". Der ses forskelle i 
vurderingerne fra KKR til KKR. Når der sammenlignes mellem 2017 og 2025 
vurderes særligt samspillet mellem KL og KKR bedre.  
 

 Godt 1/4 af KKR-medlemmerne, der har svaret på 
spørgeskemaundersøgelsen, har udfyldt fritekstfeltet med 
opmærksomhedspunkter for det fremadrettede. Her fylder særligt 
bemærkninger om: 1) KKR’s opgaver, 2) KKR’s størrelse og geografi, 
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herunder især den fremtidige organisering af Østdanmark, 3) 
sammensætningen af KKR samt 4) samspil - KL, KKR og 
kommunalbestyrelser. Opsamling på KKR-undersøgelsen samt datarapport 
er vedlagt.  

 
Særlige forhold for KKR Sjælland 
Drøftelserne af KKR’ernes geografi aktualiseres særligt for KKR Sjælland, 
idet der med sundhedsreformen lægges op til en sammenlægning af de 2 
regioner – Region Sjælland og Region Hovedstaden til en stor Region 
Østdanmark dækkende alle 46 kommuner i de 2 nuværende regioner/KKR. 
Herunder etableres der to sundhedsråd i den nuværende KKR Sjælland-
geografi (Midt- og Vestsjælland samt Østsjælland og øerne) og fire i KKR 
Hovedstadens geografi.   

 
De 2 KKR er pt. rammen om det tværkommunale samarbejde både ift. 
regionen, men også på øvrige områder, og har selvstændige 
samarbejdsstrukturer og -aftaler på f.eks. infrastruktur, samarbejde om og 
med uddannelserne og på det specialiserede socialområde 
(udviklingsprogram, rammeaftale m.v.), klimaalliancen samt erhverv og 
turisme (kommunal finansiering af og resultatkontrakt med Erhvervshus 
Sjælland, udviklingsplan for turisme) m.v. 
 
Bilag 
– Opsamling på KKR-undersøgelse 2025 
– KKR-evaluering 2025 
 
 

2.3. Beslutningssag: Lovgivning i fm. gravetilladelser ved 
grusgravning/råstofudvinding på land 
SAG-2025-00106 adr 
 
Baggrund 
KKR Sjælland har efter ønske fra Lejres borgmester Tina Mandrup bedt om 
at få en sag på dagsordenen om ”Lovgivning m.v. ifm. gravetilladelser ved 
grusgravning/råstofudvinding på land”.  
 
Baggrunden er bl.a. at for borgerne virker det urimeligt, at udnyttelse af 
gravetilladelser til udvinding af råstoffer kan trækkes ud på ubestemt tid. En 
gravetilladelse kan således spænde ben for anden anvendelse af arealet i 
det uendelige. Det påfører naboer og andre borgere i området omkring en 
aktiv råstofudgravning en række unødvendige gener og usikkerheder: 
– Naboerne til råstofgraven må leve med betydelige gener, som de ikke 

kender slutdatoen for, hvilket også påvirker værdiansættelsen af deres 
boliger 
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– Borgerne i området og kommunen som helhed må leve med, at der er 
store åbne arealer, der på ubestemt tid er afspærret for f.eks. rekreativ 
brug og natur. 
 

Som følge af, at der også i fremtiden vil være meget store råstofbehov og, at 
de mest optimale områder allerede er udnyttet, vil langt flere gravetilladelser 
i fremtiden blive givet til arealer tæt på boligområder eller i værdifulde 
naturområder. 
 
Den eksisterende lovgivning sikrer ikke i tilstrækkelig grad, at 
udgravningstilladelser udløber på en fastlagt dato uden 
forlængelsesmuligheder. Endvidere sikrer lovgivningen ikke, at en på 
forhånd fastsat del af indtjeningen ved udgravningen skal reserveres til 
retableringsprojekter, som kan gøre området til et aktiv for lokalområdet, når 
udgravningen er afsluttet. 
 
Udfordringerne er til stede i mange steder på Sjælland. Lejre Kommune 
foreslår derfor, at kommunerne i KKR Sjælland går sammen om en 
henvendelse til KL mhp., at KL arbejder på at få ændret lovgivningen på 
disse to punkter. 
 
Indstilling 
Det indstilles, at KKR Sjælland opfordrer KL til at arbejde for en ændret 
lovgivning på området. 
 
Sagsfremstilling 
Der er mange ønsker til arealanvendelsen i Danmark. De fleste kommuner 
oplever, at arealanvendelsen er under et meget stort pres, og at det flere 
steder fører til betydelige interessekonflikter i et lokalsamfund.  
 
Udvindelse af råstoffer er et af de områder, hvor der allerede i dag er mange 
konflikter, og hvor der vil komme endnu flere i fremtiden. Det afspejles bl.a. i 
Region Sjællands Råstofplan 2020, hvor der står: ”de bedste 
råstofforekomster med færrest interessekonflikter er allerede udgravet eller 
udlagt som råstofområder. En konsekvens heraf er, at flere og flere borgere 
vil blive påvirket og opleve gener ved råstofindvinding, fordi det også bliver 
nødvendigt at udnytte råstoffer tæt på bysamfund”. 
 
Da råstofindvinding må anses for at være en nødvendighed, også selvom 
den medfører gener for naboer, slid på veje mm., bliver det mere og mere 
vigtigt, at der stilles krav om hurtigst mulig udnyttelse af råstofgravene, så 
borgere og myndigheder ved, hvornår arbejdet i grusgraven ophører og 
graven reetableres. 
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Af vejledning til administration af Råstofloven fremgår: Er der i ansøgningen 
ønsket en 10-årig indvindingsperiode, vil der kun i særlige tilfælde kunne 
gives en tilladelse for en kortere periode.  
 
Naturklagenævnet har ved afgørelse slået fast, at det ikke er tilstrækkelig 
årsag, at tilladelsen gælder et mindre område, som formentlig vil kunne 
indvindes i løbet af en kortere periode (Naturklagenævnets afgørelse af 14. 
december 2006, NKN-41-00027). 
 
Forslag til fremtidig løsning:  
Lejre kommunes borgmester ønsker på denne baggrund at problemstillingen 
løftes til ministerniveau med henblik på at få skærpet lovgivningen på 
området. Råstofloven bør sikre, at gravetilladelser udnyttes hensigtsmæssigt 
i den periode, de er givet, og at gravetilladelser har en klar slutdato af 
hensyn til det omgivne samfund. 
 
Det vil være hensynsfuldt og rimeligt overfor borgere, der må leve med 
gener fra udvindingen, at råstofgraves levetid holdes så kort som muligt, og 
at dette fastlægges i lovgivningen.   
 
Regionen kan allerede i dag tillade, at et graveområde overgår til anden 
anvendelse, hvis det dokumenteres, at råstofforekomsten er udnyttet, at 
området er erhvervsmæssig uinteressant, eller hvis væsentlige hensyn taler 
herfor. Det bør præciseres i lovgivningen, at hensynet til naboer og det 
omgivende samfund bør føre til fastlæggelse af en slutdato for udgravningen 
– også for allerede eksisterende gravetilladelser. 
 
Loven bør endvidere indeholde klare bestemmelser om reservation og 
tilbageførelse af midler til lokalsamfundet mhp. finansiering af retablering 
efter endt udgravning. Niveauet skal være aftalt inden, der gives tilladelse 
udgravning. 
 
Det er i alles interesse, at konfliktniveauet ifm. fremtidige udgravninger bliver 
så lavt som muligt. Det kan en lovændring også bidrage til. 
 
 

2.4. Temadrøftelse: Danmark skal hænge sammen - KL's udspil 
til fremtidens kollektive trafik 
SAG-2025-00102 ljo/jebj 
 
Baggrund 
Regeringen har nedsat et ekspertudvalg om kollektiv mobilitet i hele 
Danmark, der primært skal kigge på nye modeller for organisering af den 
lokale kollektive transport samt takststruktur. I forlængelse af regeringens 
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sundhedsudspil, har udvalget fremskyndet sit arbejde med organisering. Det 
skulle forventeligt afleveres til regeringen ved årsskiftet. Intet er dog 
offentliggjort endnu. Ekspertudvalgets samlede anbefalinger forventes i 
foråret 2025. 
 
KL har udarbejdet et udspil til fremtidens kollektive trafik, ”Danmark skal 
hænge sammen”. Det er offentliggjort og fremsendt til ekspertudvalget før jul 
2024. 
 
Indstilling 
– Det indstilles, at KKR Sjælland drøfter, hvordan KKR kan bidrage til, at 

der opnås yderligere opbakning til kommunernes ønsker til fremtidens 
kollektive trafik. 

– Dette indstilles i forlængelse heraf, at KKR Sjællands medlemmer 
overvejer at inddrage relevante lokale aktører i dialog om deres og 
kommunernes ønsker til fremtidens kollektive trafik. 

 
Sagsfremstilling 
Omdrejningspunktet for KL’s udspil er, at den kollektive trafik skal besluttes 
af dem, der er tættest på borgerne, der kender deres hverdag og de lokale 
behov. KL har tre anbefalinger: 
 
Anbefaling 1: Den kollektive trafik skal besluttes af dem, der er tættest på 
borgerne. KL foreslår en ny model for den kollektive trafik, hvor: 
– Staten har ansvaret for det landsdækkende strategiske hovednet, 

herunder alle de skinnebårne transportmidler (bortset fra metro og 
letbaner). 

– Kommunerne har ansvaret for at opfylde de lokale transportbehov og 
koordinere buslinjer mellem de større byer. 

– der afsættes et fast beløb af staten til ruter mellem de større byer, der 
udmøntes via trafikselskaberne. 

 
Anbefaling 2: Giv kommunerne friere rammer til at opfylde borgernes 
transportbehov. KL foreslår, at der gøres op med de rigide regler på 
transportområdet, så:  
– Kommunerne får frihed til at vælge lokale transportløsninger, der hvor det 

giver bedst mening. 
– Kommunerne får mulighed for at lave flere forsøg med forskellige 

mobilitetsløsninger. 
– Mulighederne for samarbejde mellem det offentlige og det private kan 

styrkes og understøttes. 
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Anbefaling 3: Giv trafikselskaberne friere rammer til at bruge innovative 
transportformer. KL foreslår, at de lovgivningsmæssige rammer om 
trafikselskaberne løsnes, så:  
– Trafikselskaberne får mulighed for at tilpasse sig og udvikle løsninger, der 

bedre imødekommer de lokale behov. 
– Lukkede kørsler (skolebusser og handicapkørsel) i højere grad kan indgå 

i den samlede kollektive trafik. 
– Trafikselskaberne får mulighed for flerårige driftsbudgetter og 

lånefinansiering af nødvendige investeringer, så de kan planlægge og 
gennemføre langsigtede projekter – på linje med andre selskaber. 

 
KKR Sjælland og kollektiv mobilitet 
KKR Sjælland drøftede på sit møde i september 2024 senest kollektiv 
mobilitet. Her efterspurgte KKR Sjælland netop et oplæg til drøftelse mhp. 
indspil om kollektiv trafik i landområderne, herunder forskellige 
transportformer, når KKR Sjælland Ekspertudvalg om kollektiv mobilitet 
fremlægger sin afsluttende rapport. 
 
Bilag 
– KL’s udspil om kollektiv mobilitet ”Danmark skal hænge sammen 
 
 

2.5. Beslutningssag: Kriterier for analyse af mulige stop på 
Femern fjerntogsbetjening i Region Sjælland  
SAG-2025-00102 jebj 
 
Baggrund 
Udvalget for regional udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og internationalt 
samarbejde i Region Sjælland og KKR Sjælland har besluttet, at der skal 
igangsættes en analyse af potentialet ved de forskellige stopmuligheder i 
Region Sjælland for fjerntogsforbindelsen fra København til Hamborg.  
 
Forslag til kriterier, der kan ligge til grund for analysen, forelægges til KKR 
Sjællands godkendelse. 
 
Indstilling 
– Det indstilles, at KKR Sjælland godkender kriterierne.  
 
Sagsfremstilling 
Med ”Sjælland baner vejen frem” har Regionsrådet og KKR Sjælland 
vedtaget en ambition om, at fjerntogsbetjeningen skal omfatte stop i Region 
Sjælland på Femernforbindelsen mellem København og Hamborg. 
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KKR Sjælland og Udvalget for regional udvikling, uddannelse, kollektiv trafik 
og internationalt samarbejdede har henholdsvis den 19. november 2024 og 
10. december 2024 besluttet at igangsætte en analyse af potentialet ved de 
forskellige stopmuligheder i Region Sjælland på fjerntogsforbindelsen. 
 
Analysen 
Analysen har til formål at danne grundlag for, at Region Sjælland og KKR 
Sjælland i fællesskab kan træffe beslutning om, hvor der bør etableres stop i 
Region Sjælland geografien, og dermed sikre en stærk interessevaretagelse 
og være med til at påvirke et kommende udbud fra staten. 
 
Analysen vil ud fra kriterierne vurdere de seks aktuelle stop enkeltvis: Køge 
Nord, Ringsted, Næstved, Vordingborg, Nykøbing Falster og Rødby. Heraf 
er Køge Nord og Rødby omfattet efter ønske fra regionens udvalg, mens de 
øvrige indgår i ”Sjælland baner vejen frem”. 
 
Det forventes, at der ud fra resultaterne, vil kunne vælges 3-4 scenarier, 
hvor potentialet ved kombinationen af 2 stop undersøges. Der vil alene blive 
undersøgt kombinationer, hvor de to stationer ikke er nærliggende. Såfremt, 
der alene bliver mulighed for ét stop i Region Sjælland, vil analysen også 
give grundlag for at vurdere potentialet herfor. 
 
KKR Sjælland skal godkende de kriterier, der skal ligge til grund for 
potentialevurderingerne. Kriterierne forelægges parallelt for regionens 
udvalg. 
 
Kriterierne 
På forrige møde blev et oplæg til kriterierne drøftet. Kriterierne tog 
udgangspunkt i kriterierne fra ”Sjælland baner vejen frem”, henholdsvis 
”Fælles regional betydning”, ”Vækst og udvikling” og ”Pendling og 
tilgængelighed” samt ”Modenhed”, ”Samfundsøkonomi” og ”Miljø og grøn 
omstilling”.  
 
Administrationen har efterfølgende haft en dialog med rådgiver, der har givet 
nedenstående forslag til kriterierne. Rådgiver har desuden vurderet at ”Miljø 
og grøn omstilling”, samt ”Samfundsøkonomi” ikke bør indgå i analysen. 
Samfundsøkonomi vil give næsten ens resultater for alle stop, og ”Miljø og 
grøn omstilling” vil være baseret på resultaterne fra ”Pendling og 
tilgængelighed”, og vil derfor medføre en dobbelttælling.  
 
Desuden foreslås det af rådgiver, at ”Modenhed” vil blive beskrevet for hvert 
stop, men ikke indgå som et vægtet kriterie.  
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De tre resterende kriterier undersøger den bedst mulige løsning for Region 
Sjælland som en samlet geografi, og har derfor fokus på regionens 
pendlere, virksomhedernes mulighed for at tiltrække arbejdskraft, og de 
større turistattraktioners mulighed for at tiltrække besøgende der kommer 
med tog. Kriterierne overlapper nogle steder, men analysen vil sørge for, at 
korrelationer mellem kriterierne ikke fører til dobbelttælling.  
 
Kriterierne gives point fra 1-5 og vægtes ligeligt. Kriterierne benyttes både 
enkeltvis pr. stop og på scenarierne. 
 
Forslag til kriterier for stop og scenarier: 
 

Fælles regional betydning 
Kriteriet har fokus på stoppets betydning for hele Region Sjælland, ved 
at undersøge tilgængeligheden fra det øvrige Sjælland. Stop vil derfor 
vægtes højt, når mange indbyggere kan nå til fjerntogsforbindelsen 
inden for 30 min. 
 
Vækst og udvikling 
Kriteriet kigger på muligheden for at tiltrække ny arbejdskraft via 
grænsependling. Desuden kigges på bosætningspotentialet ved at 
kigge på rejsetidsgevinster til København, turismepotentialet fra 
Tyskland og erhvervslivets tilgængelighed via tog til Tyskland.  
 
Pendling og tilgængelighed 
Kriteriet kigger på den trafikale efterspørgsel og forventede passagertal 
ved de mulige stop. Ændring i pendlingsmønstre undersøges via 
modelberegninger, der tager udgangspunkt i trafikbetjeningen i 2030 
efter åbningen af Femern, herunder den kommende lokalbetjening.  
 
Samspillet mellem den øvrige regionale trafik kortlægges, og der 
suppleres med konkrete cases for pendlingseffekter og rejsetid.  
 
Der vil efter ønske fra KKR Sjælland blive lagt vægt på, at stop 
understøtter ambitionerne for Den Sjællandske timemodel, som skal 
sikre, at man kan komme med toget til København på maksimalt en 
time. 

 
Den videre proces 
Kriterierne forelægges efterfølgende Region Sjællands Udvalg for regional 
udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og internationalt samarbejde den 11. 
marts 2025.  
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Analysens resultater forventes at blive forelagt til politisk behandling i juni 
2025. Region Sjællands administration varetager opgaven i samarbejde med 
KKR Sjællands sekretariat. Analysen vil blive udført af eksterne konsulenter. 
Analysen finansieres af Region Sjælland med administrative 
udviklingsmidler. 
 
 

2.6. Beslutningssag: Dimensionering af uddannelsen til 
pædagog 2025/2026 
SAG-2025-00102 adr 
 
Baggrund 
KKR Sjælland har til opgave årligt at afgive indstilling til Uddannelses- og 
Forskningsministeriet om antallet af uddannelsespladser på 
pædagoguddannelsen i region Sjælland for det kommende studieår. Der 
afgives også indstilling til fordelingen på henholdsvis vinter- og 
sommeroptag og til fordeling på uddannelsens tre specialiseringsretninger. 
 
Det sker efter indstilling fra KKR’s Praktikpladsudvalg for 
pædagoguddannelsen (PPF).  
 
KKR Sjælland skal således på sit møde den 5. februar 2025 formelt beslutte 
indstilling i forhold til ovennævnte punkter til Uddannelses- og 
Forskningsministeriet. 
 
Indstilling 
Det indstilles, at KKR Sjælland indstiller følgende til Uddannelses- og 
forskningsministeriet for 2025/2026: 
– at dimensioneringens samlede optag fastholdes på 827 studerende plus 5 

pct. årligt. 
– at fordelingen på 55/45 i sommer- og vinteroptag fastholdes 
– at dimensioneringen på specialiseringsretningerne fastholdes på 40 pct. 

på dagtilbud, 22 pct. på skole/fritid og 38 pct. på special/socialområdet 
– at KKR indstiller til KL, om at se på muligheder omkring problematikken 

med sommer/vinteroptag, da det er en stor udfordring i praksis. 
 
Sagsfremstilling 
KKR Sjælland har til praktikpladsforum (PPF) udpeget borgmester Carsten 
Rasmussen, Næstved Kommune, borgmester Klaus Hansen, Ringsted 
Kommune, og borgmester Ole Vive, Faxe Kommune. Herudover er de 
færdiguddannedes organisationer SL og BUPL samt Region Sjælland 
repræsenteret i udvalget. Absalon er tilforordnet udvalget. Praktikpladsforum 
sekretariatsbetjenes af en ankerkommune, der følger PPF’s formand, dvs. 
Næstved Kommune.  
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PPF’s indstilling indebærer, at antallet af pladser på uddannelsen fastholdes 
i forhold til sidste år.   
 
Absalon oplever faldende søgning til pædagogstudiet, og det betyder, at i 
denne dimensioneringsperiode vil man ikke bruge alle studiepladser. Det er 
kun på vinteroptaget, man mærker det faldende antal studerende. Det giver 
nogle udfordringer for kommunerne og regionens forpligtelse til at levere 
praktikpladser til pædagoguddannelsen. Fra sommeren 2024 har Absalon 
på baggrund heraf ændret udbudsstruktur for pædagoguddannelsen. 
 

 
 
Der er udsigt til flere justeringer af pædagoguddannelsen på baggrund af 
regeringsudspillet ”Professions- og erhvervsrettede videregående 
uddannelser til fremtiden”, som der aktuelt forhandles om.  
 
Med afsæt i ovenstående og dialog med Absalon anbefales det, at fastholde 
pædagogdimensionering på det nuværende niveau, indtil der foreligger en 
afklaring på forhandlingerne om regeringens uddannelsesudspil og evt. 
reform af pædagoguddannelsen samt en bekendtgørelse. 
 
Den store forskel på sommer og vinteroptag i kombination med selve 
uddannelsens planlægning gør det svært for kommunerne at planlægge med 
et flow i praktikkerne, og der opleves derfor store forskelle i antallet af 
studerende, der skal have en praktikplads fra halvår til halvår. Med 
indstillingens sidste pind lægges op til, at KL (blandt andet i drøftelserne 
med ministeriet om den kommende reform af uddannelsen) ser på 
muligheder omkring denne problematik. 
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Vinter 350 275 241 183 130
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2.7. Orienteringssag: Rammeaftale for erhvervshusene 2024-
2027 og Resultatkontrakt 2025 mellem KKR Sjælland og 
Erhvervshus Sjælland 
SAG-2025-00102 jebj/ahaa 
 
Baggrund 
Rammerne for de tværkommunale erhvervshuse fastlægges i en flerårig 
rammeaftale mellem Erhvervsministeriet og KL. Aftalen er rammesættende 
for resultatkontrakterne mellem hvert KKR og de enkelte erhvervshuse. 
 
KKR Sjælland orienteres om, at Erhvervsministeren godkendte den 20. 
december 2024 den nye rammeaftale for de tværkommunale erhvervshuse. 
Rammeaftalen gælder for 2024-2027.  
 
Med den nye rammeaftale kan Resultatkontrakt 2025 mellem KKR Sjælland 
og Erhvervshus Sjælland færdiggøres. 
 
Indstilling 
Det indstilles, at KKR Sjælland tager orienteringen til efterretning. 
 
Sagsfremstilling 
For at sikre sammenlignelighed og ensartet kvalitet fastsættes en række 
forpligtende, nationale mål på tværs af erhvervshusene. De nationale mål 
fastsættes i rammeaftalen og indarbejdes i de lokale resultatkontrakter.  
 
Et nyt initiativ i aftalen er etablering af en fysisk ”iværksætterguide” i hvert 
erhvervshus, som sammen med lokale kræfter skal styrke tilbuddene til 
iværksættere i lokalområderne. Iværksætterguiden er en del af den politiske 
aftale om Iværksætterpakken fra juni 2024.  
 
Det indgår desuden i rammeaftalen, at erhvervshusene skal have særligt 
fokus på en skærpet virksomhedsrettet kommunikation af erhvervsfremme. 
 
Under Særlige indsatsområder for bestyrelserne er indskrevet fokus på, at 
arbejdet i erhvervshusene tilrettelægges med henblik på et sikkert og sundt 
arbejdsmiljø. Det er positivt, at det understreges, at bestyrelsernes fokus 
udvides til også at dække medarbejdernes arbejdsmiljø. 
 
Nationale mål 
Rammeaftalen fastsætter nationale mål indenfor seks områder: 

1. Styrket indsats for iværksættere 
2. Kendskab 
3. Virksomhedernes tilfredshed 
4. Erhvervshusenes knudepunktsfunktion 
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5. Effekt i virksomhederne 
6. Bæredygtighed 

 
Fire af de nationale mål har samme fokus men er hævet i forhold til tidligere 
rammeaftale:  

2. Kendskab   
3. Virksomhedernes tilfredshed 
4. Erhvervshusenes knudepunktsfunktion 
5. Effekt i virksomhederne 

 
Mål om Styrket indsats for iværksættere erstatter mål om geografisk 
spredning af erhvervshusenes vejledning.  
Mål om Bæredygtighed erstatter mål om grøn omstilling og mål om 
digitalisering.  
 
Mål om Erhvervshusenes kriseberedskab efter corona-krisen er gledet ud.  
 
KL ser grundlæggende positivt på de nye tiltag, herunder ikke mindst at 
erhvervshusene ses som centrale aktører i erhvervsfremmesystemet. Det er 
afgørende for iværksætterguidens succes, at indsatsen og kommunikationen 
koordineres tæt med lokal erhvervsservice i kommunerne. Iværksætter-
guiden finansieres gennem en mindre forøgelse af de årlige øremærkede 
midler til erhvervshusene.  
 
KL har i processen arbejdet for en kortere og mere fokuseret rammeaftale, 
med skarpere mål og større fokus på samspillet mellem erhvervshusene og 
den lokale erhvervsservice. Det har været et ønske, at få kommunerne og 
KL/KKR skrevet tydeligere frem som styringspart for erhvervshusene. 
 
Resultatkontrakt for 2025 mellem KKR Sjælland og Erhvervshus Sjælland 
KKR Sjælland godkendte på sit møde den 19. november 2024 udkast til 
resultatkontrakt for 2025 mellem KKR Sjælland og Erhvervshus Sjælland 
med lokale mål.  
 
Samtidig gav KKR Sjælland mandat til KKR-formandskabet til at godkende 
eventuelle tilpasninger som følge af ny rammeaftale for erhvervshusene 
2024-2027. 
 
Den endelige resultatkontrakt opdateres med de ovenstående nationale mål 
og forelægges herefter til endelig godkendelse og underskrift for 
Erhvervshus Sjællands bestyrelse/formandskab og KKR Sjællands 
formandskab. 
 
KKR Sjælland orienteres om den endelige resultatkontrakt. 
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Bilag 
– Aftale om rammerne for erhvervshuse 2024-2027 
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3. Udpegninger 

 
 

3.1. Udpegningssag: Udpegning af repræsentant for 
erhvervsorganisationer til Erhvervshus Sjællands 
bestyrelse for valgperioden 2022-2026 (overdragelse af 
post) 
SAG-2025-00102 jebjv 
 
Baggrund 
KKR Sjælland skal udpege virksomhedsrepræsentant til Erhvervshus 
Sjællands bestyrelse, da repræsentanten udpeget efter indstilling fra 
FinansDanmark og Forsikring&Pension har fået nyt job og ønsker at 
udtræde af bestyrelsen. 
 
Erhvervshusets bestyrelse fungerer frem til 31. marts 2026. 
 
Indstilling 
- Det indstilles, at KKR Sjælland udpeger virksomhedsrepræsentant til 

Erhvervshus Sjællands bestyrelse som erstatning for den nuværende 
repræsentanten udpeget efter indstilling fra FinansDanmark og 
Forsikring&Pension 

 
Sagsfremstilling 
På det konstituerende møde 17. januar 2022 besluttede KKR Sjælland de  
endelige kriterier og organisationer, der kan tages i betragtning ved 
udpegning af repræsentanter for vidensinstitutioner-, arbejdstager- og 
erhvervsorganisationer til bestyrelsen for Erhvervshus Sjælland for 
valgperioden 2022-26.  
 
Samtidig blev de politiske repræsentanter fra kommunerne udpeget. Der 
blev peget på kommunalbestyrelsesmedlem Mette Jorsø, Køge Kommune, 
som formand, borgmester Holger Schou Rasmussen, Lolland Kommune, 
borgmester Gert Jørgensen, Sorø Kommune og borgmester Knud Vincents 
Slagelse Kommune. 
 
I forhold til virksomhedskandidater godkendte KKR Sjælland på mødet den 
17. januar 2022 anbefalinger fra KKR Sjælland 2018-2022 om, at 
virksomhedsrepræsentanter vælges ud fra følgende kompetencekrav for at 
sikre en bred repræsentation i bestyrelsen:  
– Være erhvervsaktive 
– Afspejle den sjællandske erhvervsstruktur 
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– Dække de tre målgruppesegmenter (iværksætter, SMV og 
vækstvirksomhed) samt en repræsentant med baggrund fra en større 
virksomhed. 

– Have indsigt i styrkepositioner og udfordringer i Sjællandsregionen, og 
dermed kunne understøtte arbejdet med udformning af det regionale 
kapitel til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. 

 
KKR Sjælland udpegede på sit møde den 23. marts 2022 repræsentanter 
iht. ovenstående. Efter indstilling fra FinansDanmark og Forsikring&Pension 
udpegede KKR Sjælland, Lene Qvist, regionsdirektør i Region Sjælland for 
Nykredit. Lene Qvist har fået nyt job og ønsker at udtræde af Erhvervshus 
Sjællands bestyrelse. 
 
FinansDanmark og Forsikring&Pension indstiller Simone Vejlemann, der er 
blevet regionsdirektør i Region Sjælland hos Nykredit som ny repræsentant.  
 
 
 

3.2. Udpegningssag: Nye arbejdsmarkedsråd og 
beskæftigelsesreform 
SAG-2025-00102 adr 
 
Baggrund 
Folketinget har besluttet at tilpasse rådsstrukturen på 
beskæftigelsesområdet. Som erstatning for de nuværende otte regionale 
arbejdsmarkedsråd (RAR) oprettes fem regionale beskæftigelsesråd med 
udgangspunkt i den nuværende regionale struktur.  
KKR Sjælland skal indstille 5 medlemmer og 5 suppleanter til det regionale 
beskæftigelsesråd i Sjællandsregionen, hvorefter Beskæftigelsesministeren 
foretager udpegningen. 
 
Samtidig afventes fortsat regeringens oplæg til en samlet 
beskæftigelsesreform. 
 
Indstilling 
Det indstilles, at KKR Sjælland indstiller 5 medlemmer og 5 suppleanter til 
det regionale beskæftigelsesråd.  
 
Sagsfremstilling 
Beskæftigelsesrådet og Arbejdsmiljørådet nedlægges, og der etableres i 
stedet et nyt arbejdsmarkedsråd. Dertil nedlægges de nuværende otte 
regionale arbejdsmarkedsråd (RAR) og der oprettes fem nye regionale 
beskæftigelsesråd med udgangspunkt i den nuværende regionale geografi.  
 



KKR Sjælland  | 05-02-2025 

 SIDE  |  25 

Hvert regionalt beskæftigelsesråd består af 18 medlemmer, som udpeges af 
Beskæftigelsesministeren efter indstilling fra de i rådet repræsenterede 
organisationer og myndigheder. 
– 6 fra Dansk Arbejdsgiverforening,  
– 5 fra Fagbevægelsens Hovedorganisation,  
– 1 fra Akademikerne,  
– 1 fra regionsrådet  
– 5 fra kommuner i regionen. 

 
Hvert KKR skal indstille 5 repræsentanter og 5 suppleanter på politisk 
niveau.  Alle fem KKR behandler en sag herom på KKR i februar. 
Beskæftigelsesministeren udpeger derefter medlemmer til rådene efter 
indstilling fra hvert KKR.  
 
Det følger af lov om ligestilling af kvinder og mænd, at de regionale 
beskæftigelsesråd bør have en ligelig sammensætning af kvinder og mænd. 
Derfor anmodes de indstillingsberettigede om at indstille både en kvinde og 
en mand. Skal der indstilles flere medlemmer, skal der indstilles lige så 
mange kvinder som mænd. I de tilfælde, hvor der skal udpeges et ulige 
antal, skal der indstilles én mere af det ene køn end det andet. 
 
Opgaver i de regionale beskæftigelsesråd 
Det forventes, at de regionale beskæftigelsesråd primært får til opgave at 
følge og bidrage til administrationen af ordninger på beskæftigelsesområdet. 
 
Desuden forventes det, at rådene vil have opgaver i forbindelse med: 
– Iværksætte og yde tilskud til initiativer for at sikre en hurtig og aktiv 

indsats i forbindelse med større afskedigelser af stor betydning for et 
lokalområde. 

– Afgive udtalelse om, hvorvidt løn- og ansættelsesvilkår er sædvanlige i 
sager om opholdstilladelse på baggrund af beskæftigelse mv. 

– Kunne indføre supplerende stillingsbetegnelser på positivlisten for 
personer med en videregående uddannelse. 

– de regionale beskæftigelsesråd vil skulle inddrages i forbindelse med 
udpegning af områder med mangel på arbejdskraft og løbende 
overvågning med særlig fokus på akutte situationer på arbejdsmarkedet. 

– at Beskæftigelsesministeriet efter inddragelse af de regionale 
beskæftigelsesråd, vil skulle udpege mangelområder, hvor koordination 
og aktørsamarbejde skal styrkes 

– at de regionale beskæftigelsesråd vil skulle tage del i udarbejdelsen af de 
regionale positivlister for den regionale uddannelsespulje 

– at de regionale beskæftigelsesråd efter indstilling fra kriminalforsorgen vil 
skulle godkende samfundstjenestesteder, bl.a. med henblik på at der ikke 
sker konkurrenceforvridning. 
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De nye regionale beskæftigelsesråd vil blive sekretariatsbetjent af Styrelsen 
for Arbejdsmarked og Rekruttering. 
 
Kommende beskæftigelsesreform 
 
Regeringen har fortsat ikke indkaldt til politiske forhandlinger om en ny 
beskæftigelsesindsats, men det forlyder, at ambitionen er at kunne lande en 
politisk aftale i nærmeste fremtid.   Dog er det mest sandsynligt, at 
lovforslag fremsættes til oktober 2025. Reformen forventes at blive indfaset 
over flere år. 
 
Meget tyder på, at det bliver en stor reform, hvor anbefalinger fra 
ekspertgruppen omkring frisættelse af kommunerne og forenkling af 
reglerne tages med. Det vil betyde kommunal frihed til organisering, færre 
målgrupper og markant reduktion i proceskrav og særregler og en markant 
lettelse i den statslige styring, herunder afskaffelse af skærpet tilsyn. 
Regeringen forventes at holde fast i sparekravet på 3 mia. kr. 
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4. Siden sidst 

 
 

4.1. Meddelelser fra KKR-udpegede i centrale politiske udvalg 
SAG-2025-00102 adr 
 
Baggrund 
Under dette punkt orienteres om eventuelt nyt fra KKR-udpegede i centrale 
politiske udvalg, der er oplistet nedenfor. 
 
Indstilling 
Det indstilles, at KKR Sjælland tager orienteringen til efterretning. 
 
Sagsfremstilling 
KKR Sjællands udpegninger fremgår af Blå_Bog_for_KKR_Sjælland.pdf 
 
Blandt de fora, som KKR Sjælland har udpeget til, er: 
– Sundhedssamarbejdsudvalget, herunder de fire sundhedsklynger 
– Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse 
– Erhvervshus Sjælland 
– Copenhagen Capacity 
– RAR Sjælland 
– Dimensioneringsudvalgene 
– FGU Danmark  
– Professionshøjskolen Absalon  
– Bestyrelsen for Greater Copenhagen 
– Greater Copenhagen EU Office  
– Movia 
– Styregruppe for implementering af Udviklingsplan for turisme i Sjælland 

og øerne 
– Politisk udviklingsgruppe for Klimaalliancen  
– Copenhagen Phil - hele Sjællands symfoniorkester 
– Diverse tilbagemeldinger fra medlemmer i KL’s udvalg. 
 
 

4.2. Meddelelser fra KKR-formandskabet 
SAG-2025-00102 adr/jebj 
 
Baggrund 
KKR-formandskabet vil på mødet orientere om status for diverse sager og 
møder. 
 

https://it.kl.dk/blaabog/Bl%C3%A5_Bog_for_KKR_Sj%C3%A6lland.pdf
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Indstilling 
Det indstilles, at KKR Sjælland tager orienteringen til efterretning. 
 
Sagsfremstilling 
Der er følgende meddelelser.  
 
Nyt medlem af KKR Sjælland fra Det Konservative Folkeparti 
Kommunalbestyrelsesmedlem Mads Andersen (C), Køge Kommune er 
udtrådt af kommunalbestyrelsen og dermed af KKR Sjælland.  
 
Hans personlige suppleant kommunalbestyrelsesmedlem Thomas Elm 
Kampmann (C), Køge Kommune er indtrådt som medlem af KKR Sjælland.  
 
Klimaalliance 
Aftale om sundhedsreform betyder, at regionerne træder ud af 
Klimaalliancen som partnere i løbet af 2025. KL og Realdania er sammen 
med videns-partnerne CONCITO og C40 enige om at fortsætte med at 
understøtte klimaarbejdet i kommunerne via Klimaalliancen, og der arbejdes 
aktuelt med at finde en overgangsløsning i tæt dialog med regionerne. 
Forretningsudvalget i Klimaalliancen skal på møde d. 31. januar 2025 drøfte 
mulige scenarier for partnerskabet fremadrettet. 
 
LIFE ACT  
LIFE ACT er et 8-årigt EU-projekt, der er planlagt med opstart primo 2025. 
Med projektet hentes ca. 128 mio. kr. i EU-midler til kommunernes 
klimaarbejde og udgør et væsentligt bidrag til kommunernes implementering 
af de kommunale klimahandlingsplaner. I alt 55 kommuner er involveret i 
projektet.  
 
Region Midtjylland har indtil nu været lead partner. Som konsekvens af 
Aftale om sundhedsreform 2024 kan regionen ikke fortsætte i projektet 
denne rolle, og der skal etableres et nyt projektejerskab for LIFE ACT. 
Aarhus Kommune og KL har i et brev til Danske Regioner og Region 
Midtjylland i december 2025 meddelt, at de er klar til at stille sig i spidsen for 
at sikre, at projektet kan fortsætte med Aarhus Kommune i rollen som 
projektejer og lead partner. I januar pågår der dialog mellem parterne for at 
lande et nyt projektejerskab, hvorefter dette meldes ind til EU kommissionen 
senest d. 1. april 2025. 
 
Beredskab 
Den 15. januar 2025 indgik regeringen Aftale om beredskabsområdet 2025-
2026 sammen med Dansk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, SF, Liberal 
Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre.  
 

https://mssb.dk/media/ipjdrhbn/aftaletekst-vedr-aftale-paa-beredskabsomraadet.pdf
https://mssb.dk/media/ipjdrhbn/aftaletekst-vedr-aftale-paa-beredskabsomraadet.pdf
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Aftalen er en 2-årig aftale på 608 mio. kr. og indeholder fem indsatsområder 
fordelt på 14 initiativer. De fem indsatsområder er: 
1. Akutpakke 
2. Klimamateriel og øget operativ kapacitet 
3. Flere øvelser og uddannelse 
4. Styrket borgernær kommunikation og rådgivning 
5. Strategisk indsats for styrket cybersikkerhed og modstandsdygtighed i 

kritiske enheder. 
  
Midlerne går til at styrke Beredskabsstyrelsen, men aftalen indeholder også 
en analyse af samspillet mellem det statslige og de kommunale 
redningsberedskaber i lyset af de ændrede udfordringer. Samtidig skal der 
primo 2025 nedsættes en kommission for samfundssikkerhed og 
beredskaber. 
 
Med beredskabsaftalen lægges der også op til at lave en opdateret national 
strategi for cyber- og informationssikkerhed. Den seneste cyberstrategi, som 
udløb ved nytår, omfatter kun staten og et par øvrige samfundskritiske 
sektorer. Med den nye aftale lægger partierne vægt på, at myndigheder skal 
rustes til at kunne håndtere stigende cybertrusler. Derfor håber KL, at den 
nye strategi får fokus på hele det danske cyberforsvar – også dét i 
kommunerne.  
 
KL arbejder nu for, at den kommende kommission bliver solidt forankret med 
bred repræsentation fra væsentlige samfundsaktører, herunder 
kommunerne. Dernæst vil KL indgå i det arbejde, regeringen lægger op til 
med at analysere samspillet mellem det statslige og de kommunale 
redningsberedskaber.  
 
KL lancerede et politisk udspil i december 2024 om beredskab: Sådan sikrer 
vi et stærkt, nært og fremtidssikret beredskab og pegede heri på fem 
centrale områder, hvor beredskaberne skal løftes. 
 
Implementering af Grøn Trepart 
Aftalerne om Grøn Trepart fastlægger en central rolle for kommunerne, da 
kommunerne er i spidsen for omlægningsindsatsen. 
 
De væsentligste elementer i aftalerne, set med kommunale briller, er, at en 
ambitiøs omlægningsindsats bliver hovedmotoren i at sikre målopfyldelse for 
reduktion af kvælstof og samt udtagning af 140.000 ha lavbundsjorde inkl. 
randarealer. Til det etableres Danmarks Grønne Arealfond, som vil omfatte 
aktiviteter for ca. 43 mia. kroner. Der er endvidere aftalt spor om fremtidige 
rammer for beskyttet natur og drikkevandsbeskyttelse.  
 

https://www.kl.dk/media/o0yica3r/kl_beredskab_131224_laesevenlig.pdf
https://www.kl.dk/media/o0yica3r/kl_beredskab_131224_laesevenlig.pdf
https://mgtp.dk/aftaler/
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Regeringen vil desuden indgå aftale med de kommuner, hvor der er et 
potentiale for at nedbringe udledning af næringsstoffer fra spildevand samt 
justere spildevandsafgiften, så urenset spildevand koster mere end 
udledning af renset spildevand. 
 
Den lokale, kommunale forankring 
Rammerne for kommunernes opgaver i omlægningsindsatsen uddybes i 
rammeaftalen mellem KL og Ministeriet for Grøn Trepart. Omlægningerne 
forankres lokalt, idet kommunerne har ansvar for at udarbejde dynamiske 
omlægningsplaner inden ultimo 2025. Omlægningsplanerne skal vise vejen 
til at nå målene med kvælstofindsatsen og udtagning af kulstofholdige 
lavbundsjorder.  
 
Arbejdet med omlægningsplanerne og implementeringen af disse forankres 
på tværs af kommuner i 23 lokale treparter (tidligere 
vandoplandsstyregrupper). Treparterne samarbejder desuden i 10 
tværkommunale samarbejder for bl.a. at understøtte smidig videndeling og 
erfaringsudveksling.  
Det er de 23 lokale treparter, der skal lave omlægningsplaner inden for den 
enkelte treparts geografiske område, som imødekommer det nationalt 
udmeldte kvælstofmål. Herudover er der deltagelse fra lokale landbrugs- og 
naturorganisationer, Naturstyrelsen og tæt samarbejde med landbrugets 
udtagningskonsulenter. I forlængelse heraf er det kommunerne, der 
beslutter, hvad der sker inden for kommunegrænserne i relation til 
omlægningen. 
 
Kommunerne har også ansvar for at arbejde aktivt for, at 
arealomlægningerne gennemføres i overensstemmelse med 
omlægningsplanen, og at der er kontinuerlig fremdrift i kommunernes 
arbejde med projektrealisering parrallelt med omlægningsplanens 
udarbejdelse. De lokale treparter skal søge at nå til enighed, men i sidste 
ende har kommunalbestyrelserne ansvar for om omlægningsplanen. I hver 
lokal trepart har en formandskommune ansvar for at drive arbejdet i 
treparten og sikre løbende fremdrift.  
 
Økonomi 
Med rammeaftalen afsættes nye midler til kommunerne. Rammeaftalen 
fastlægger den samlede økonomi for kommunerne på i alt 461,8 mio. kr. i 
2025-2032. Midlerne fordeles i fire dele: en del fordeles til alle kommuner 
via bloktilskuddet (49 mio. kr. i 2025-2032), en anden del går til drift af de 
lokale treparter og til de 10 tværkommunale samarbejder (88 mio. kr. i 2025-
2032), en tredje del fordeles efter kvælstofindsatsbehov og potentiale for 
lavbundsjorder (314,8 mio. kr. i 2025-2032), og endelig er der en risikopulje 
til sikring mod økonomiske risici i forbindelse med EU-finansierede projekter 
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(10 mio. kr. i 2025-2032). Ministeriet for Grøn Trepart udsender den 
konkrete fordelingsnøgle til kommunerne hurtigst muligt i løbet af januar. 
Ministeriet for Grøn Trepart og KL følger op på økonomien én gang om året 
frem mod 2030. Første opfølgning sker medio 2025. 
 
Genbesøg af aftalen  
I 2027 genbesøges tilslutning fra lodsejere (med afsæt i 2026-data), 
indfrielse af klimamålet, lavbundsindsatsen, tilskudsmodellen for privat 
skovrejsning og niveauet for de afsatte midler til pyrolyse. 
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5. Punkter til næste møde  

 
 

5.1. Dagsordenspunkter til næste møde  
SAG-2025-00102 adr 
 
Baggrund 
Der orienteres om dagsordenspunkter til næste møde i KKR Sjælland den 8. 
april 2025 kl. 9.30-12.00 (med mulighed for gruppemøder fra kl. 08.00).  
 
Bemærk: Mødet afholdes i Erhvervshus Sjælland, Fulbyvej 15, 4180 Sorø. 
 
Indstilling 
Det indstilles, at KKR Sjælland tager orienteringen til efterretning.  
 
Sagsfremstilling 
På KKR Sjællands møde den 8. april 2025 forventes følgende sager:  
– Afrapportering på central udmelding om udsatte gravide med skadeligt 

rusmiddelforbrug og behov for døgnbehandling.  
– Sundhedsreform – status 
– Den fremtidige organisering af arbejdet i KKR (opfølgning på beslutning i 

KL’s bestyrelse 25. marts 2025). 
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6. Eventuelt 

 
 

6.1. Eventuelt  
SAG-2025-00102   
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